
2023학년도

안천고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.03)

(1차추경예산)

안천고등학교



안천고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-03 예산액 397,599,000

 제1조 2023학년도 안천고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 41,865,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1 교육공무직원 인건비

   2 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 397,599 355,734 41,865 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,930 17,910 4.5

학생복지/교육격차 해소 10,320 118,453 29.7

기본적 교육활동 8,500 114,834 28.8

선택적 교육활동 4,800 12,025 3

교육활동 지원 6,408 56,306 14.1

학교 일반운영 -1,093 78,071 19.6

이전수입 지방자치단체이전수입 3,108 3,108 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,938 343,759 86.4

자체수입 학부모부담수입 3,412 45,325 11.3

자체수입 행정활동수입 1,500 1,500 0.3

기타수입 전년도이월금 -93 3,907 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 346,867 309,821 37,046

1.지방자치단체이전수입 3,108 0 3,108

1.비법정이전수입 3,108 0 3,108

1.기초지방자치단체전입금 3,108 0 3,108

1.자치법규근거보조금(기초) 3,108 0 3,108
진안군청현장체험학습지원비 : 3,108,000원*1

교=
3,108,000

2.지방교육행정기관이전수입 343,759 309,821 33,938

1.교육비특별회계전입금수입 343,759 309,821 33,938

1.교육비특별회계전입금 343,759 309,821 33,938

1.학교운영비전입금 254,078 254,078 0

2.목적사업비전입금 89,681 55,743 33,938
(성립전_1추)정원내외기간제교사퇴직금 : 

12,930,000원 * 1교 =
12,930,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

협력형공동교육과정 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

방과후학교운영비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

교복구입비 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

학교정보화여건개선 : 3,908,000원 * 1교 = 3,908,000

현장체험학습비지원 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

2.자체수입 46,825 41,913 4,912

1.학부모부담수입 45,325 41,913 3,412

1.수익자부담수입 45,325 41,913 3,412

1.급식비 45,325 41,913 3,412

1.급식비 41,913 41,913 0

2.우유급식비 3,412 0 3,412 학생우유급식비 : 800원*26명*164일= 3,412,000

2.행정활동수입 1,500 0 1,500

1.기타행정활동수입 1,500 0 1,500

1.기타행정활동수입 1,500 0 1,500

1.기타행정활동수입 1,500 0 1,500 법인카드포인트 및 잔액 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타수입 3,907 4,000 -93

1.전년도이월금 3,907 4,000 -93
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,907 4,000 -93

1.순세계잉여금 3,907 4,000 -93

1.순세계잉여금 3,907 4,000 -93 2022학년도 순세계잉여금 : -93,320원= -93,000

세입합계 397,599 355,734 41,865
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,910 4,980 12,930

1.기타 교직원보수 12,930 0 12,930

1.교직원대체인건비 12,930 0 12,930

1.기간제교원인건비 12,930 0 12,930

1.기간제교원인건비 12,930 0 12,930
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

6,465,000원*2명=
12,930,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,980 4,980 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,980 3,980 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,453 108,133 10,320

1.급식 관리 103,568 100,156 3,412

1.학교급식운영 103,568 100,156 3,412

1.급식재료구입비 87,256 87,256 0

1.급식용식재료비 87,256 87,256 0

2.우유급식비 3,412 0 3,412

1.우유급식비 3,412 0 3,412
학생우유급식비(수익자) : 800원*26명*164

일=
3,412,000

3.급식운영비 11,600 11,600 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.연료비 3,800 3,800 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.보건관리 8,533 6,533 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,533 6,533 2,000

1.학생건강검사 633 633 0

1.학생복지비 633 633 0

2.보건실운영 2,900 900 2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입(목적) : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

3.[경상]감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[경상]산업안전보건용역비지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[경상]공기청정기운영비지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 3,108 0 3,108

1.기타 교육격차해소 지원 3,108 0 3,108

1.고등학생 현장체험학습 보조금(진안군청)3,108 0 3,108

1.교육운영비 3,108 0 3,108
1,3학년테마식현장체험비 : 148,000원*7명

=
1,036,000

해외문화역사탐방체험비 : 148,000원*14명

=
2,072,000

4.학생복지 3,244 1,444 1,800

1.학생복지운영 3,244 1,444 1,800

1.졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0

2.학생교복구입 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 학생교복구입비 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.교과용교과서 84 84 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 84 84 0

3.기본적 교육활동 114,834 106,334 8,500

1.교과 활동 59,989 53,589 6,400

1.교과활동지원 47,029 40,629 6,400

1.보결수업관리 1,400 0 1,400

1.기타수당 1,400 0 1,400 보결수당 : 20,000원*14명*5회= 1,400,000

2.기초학력지도 1,450 1,450 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.방과후활동 및 학력증진 9,679 9,679 0

1.기타수당 2,736 2,736 0

2.교육운영비 6,943 6,943 0

4.협력형교육과정운영(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 협의회실대여비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
오프라인수업프로그램운영비 : 400,000원

*1회=
400,000

학생간식비 : 3,000원*40명*4회= 480,000

교육과정박람회운영 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정박람회자료집제작 : 15,000원*38

부*1회=
570,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회비 : 15,000원*15명*2회= 450,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 물품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.[경상]고교학점제 준비학교 지원 29,000 29,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.일반수용비 1,350 1,350 0

3.운영수당 4,200 4,200 0

4.교육운영비 14,270 14,270 0

5.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0

6.비품구입비 2,700 2,700 0

6.[경상]기후변화교육운영 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.과학 교과활동 3,760 3,760 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

3.기술가정교과 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육 교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 500 500 0

6.예술 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 54,845 52,745 2,100

1.자율활동 5,240 5,240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 33,765 31,665 2,100

1.고3 졸업여행 0 4,665 -4,665

1.여비 0 170 -170 인솔교사여비 : -170,000원= -170,000

2.교육운영비 0 4,495 -4,495 차량임차비 : -2,400,000원= -2,400,000

숙박비 : -1,200,000원= -1,200,000

간식비 : -45,000원= -45,000

식사비 : -450,000원= -450,000

입장료 및 체험비 : -400,000원= -400,000

2.해외문화역사탐방 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0 해외문화역사탐방체험비 : -320,000원= -320,000

해외문화역사탐방여행자보험료 : 20,000원

*16명=
320,000

3.고1,3학년테마식현장체험학습 6,765 0 6,765

1.여비 1,755 0 1,755 인솔교사여비 : 117,000원*5명*3일= 1,755,000

2.교육운영비 5,010 0 5,010 숙박비 및 체험비 : 261,000원*10명= 2,610,000

차량임차비 : 800,000원*3일= 2,400,000

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 300 300 0

1.자연보호활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 14,740 14,740 0

1.진로체험활동 12,900 12,900 0

1.운영수당 6,400 6,400 0
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2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[경상]진로체험활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.선택적 교육활동 12,025 7,225 4,800

1.방과후학교 운영 4,800 0 4,800

1.방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.방과후학교운영(목적) 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,788 0 4,788 강사비 : 38,000원*126일= 4,788,000

2.일반수용비 12 0 12 운영비 : 12,000원*1종= 12,000

2.독서활동 7,225 7,225 0

1.독서활동운영 7,225 7,225 0

1.도서구입 6,525 6,525 0

1.도서구입비 6,525 6,525 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 56,306 49,898 6,408

1.교무업무 운영 8,800 8,800 0

1.교무학사운영 8,800 8,800 0

1.교무학사운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 1,650 1,650 0

1.학생생활상담지도 950 950 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.[경상]위(Wee)클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[경상]노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.학부모회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[경상]연구학교교육과정운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

3.[경상]전문적학습공동체운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.[경상]학교자치 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 15,856 9,448 6,408

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 14,856 8,448 6,408

1.학교정보화지원 14,856 8,448 6,408

1.일반수용비 6,956 3,048 3,908 학교정보화여건개선비 : 3,908,000원*1식= 3,908,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 5,100 2,600 2,500 캠코더구입비 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000
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고프로구입비 : 350,000원*1대 = 350,000

삼각대구입비 : 150,000원*1대 = 150,000

4.기타자산취득비 600 600 0

3.기타 학습지원실 운영 400 400 0

1.평가실운영비 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 78,071 79,164 -1,093

1.학교기관 운영 37,431 36,024 1,407

1.부서기본운영 29,057 27,650 1,407

1.교장실운영 6,750 6,750 0

1.일반업무추진비 3,750 3,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,307 20,900 1,407

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 16,703 15,300 1,403 관내외출장여비 : 23,000원*61회= 1,403,000

4.교직원복지비 1,604 1,600 4 특근매식비 : 4,000원*1회= 4,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 8,374 8,374 0

1.시설관리원인건비 8,374 8,374 0

1.공무직인건비 5,604 5,604 0

2.공무직법정부담금 2,770 2,770 0

2.시설 장비 유지 38,840 41,340 -2,500

1.학교시설장비유지 38,840 41,340 -2,500

1.공공요금및제세공과금 15,540 15,540 0

1.전기요금 11,600 11,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0
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3.기타공공요금 2,740 2,740 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설일반관리 23,000 25,500 -2,500

1.일반수용비 19,500 25,500 -6,000 소규모수선비 : -6,000,000원= -6,000,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 냉난방기구입비 : 1,750,000원*2대= 3,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 397,599 355,734 41,865
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